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Abstrakt

Název práce: Aspekty při léčbě idiopatické skoliózy

Cíle práce: Cílem práce je podat ucelenou formou základní informace o způsobech a

možnostech léčby idiopatické skoliózy se zaměřením na konzervativní

léčbu trupovými ortézami a zachytit problematiku onemocnění, nejen

z pohledu diagnostiky, ale také přiblížit aspekty přijetí hendikepu a

následně ortotické pomůcky pacientem.

Metoda: Pro vytvoření práce byl použit kvalitativní výzkum metodou sběru dat a

sekundární analýzy dat z odborných článků, časopisů a publikací. Tyto

informace byly následně zhodnoceny a prokonzultovány s odborníkem

v oblasti ortotiky.

Výsledky: Indikace noční hyperkorekční ortézy je pro pacienty z mnoha hledisek

přijatelnější a více se dodržuje předepsaný režim aplikace, než je tomu u

ortéz 23hodinových.

Klí čová slova: skolióza, idiopatická, ortotika, trupové ortézy, korzety, konzervativní
terapie, operace, páteř, obratle.

Abstract

Title: Aspects of the tretment of idiopathic scoliosis.

Objectives: The aim of this bachelor thesis is complete the form to submit basic

information about the ways and possibilities of treatment of idiopathic

scoliosis with a focus on conservative treatment with orthoses fuselage. To

capture the issue of disease, not only in terms of diagnosis, but also bring

aspects of adoption and then handicap orthotic aids patient.

Methods: For creation of thesis was used qualitative research method of data

collection and analysis of secondary data from scientific articles,

magazines and publications. This information was subsequently reviewed

and consulted with an expert in the field of orthotics.

Results: Indications night hypercorection orthoses for patients in many ways more

acceptable and complies with the prescribed mode applications than the

23-hours braces.

Keywords: scoliosis, idiopathic, orthotics, body brace, corset, conservative therapy,

surgery, spine, vertebrae
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Seznam zkratek

AIS – adolescentní idiopatická skolióza

AP – aktivní přizpůsobivost

C1 – C7 – krční obratle

CBWO – Cheneau – Boston – Wiesbaden ortéza

CTLSO – cervikothorakolumbosakrální ortézy

č. – číslo

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

EKG – elektrokardiografie

EQ – emoční inteligence

HK,HKK – horní končetina, horní končetiny

hod. – hodin

IIS – infantilní idiopatická skolióza

IQ - inteligenční kvocient

IS – idiopatická skolióza

JIS – juvenilní idiopatická skolióza

L1 – L5 – bederní obratle

lig. – ligamentum

LSO – lumbosakrální ortézy

LTV – léčebná tělesná výchova

MACS – Modular anterior construct system

MACSTL - Modular anterior construct systém for the thoracis and lumbar spine

modif. – modifikovaný

např. – například

příp. – případně, případný

rtg. – rentgenové

S1 – první křížový obratel

SIAS – spinae iliacae anteriores superiores

SIPS - spinae iliacae posteriores superiores

SO – sakrální ortézy

st. – stupňů, stupeň

Th1 – Th12 – hrudní obratle

TLSO – thorakolumbosakrální ortézy

VC – vitální kapacita plic

VEPTR - Vertical expandable prosthetic titanium rib

11

1 ÚVOD

Skolióza je jedním z onemocnění, které prochází napříč několika různými obory. Zavítá

do ordinace dětského lékaře (pediatra), stejně tak se ale může objevit v rukou ortopeda.

Svůj podíl na léčbě tohoto onemocnění má také rehabilitační lékař, fyzioterapeut,

v některých případech neurolog a v neposlední řadě se v rámci léčby uplatní též dětský

psycholog. Podstatná a velice důležitá část péče spadá především do rukou

ortopedického technika, který nejen že musí mít dokonalé znalosti ve svém oboru, ale

také potřebuje být zároveň v některých chvílích psychologem, mít přehled v ortopedii,

neurologii a zároveň by měl ovládat základní fyzioterapeutické vyšetření, co se základní

diagnostiky pohybového aparátu jedince týká. V literatuře nalezneme různé názory na

vliv korzetoterapie při léčbě skoliotických křivek. Často zde najdeme pohledy spíše

negativní a nepříliš podporující oblast ortotického vlivu na skoliózy. Tato práce by se

chtěla pokusit nahlédnout a logicky utřídit poznatky z oblasti idiopatické skoliózy (IS) a

její konzervativní terapie. Stále totiž platí věta: „Perfektní ortéza zůstává silnou zbraní

v rukou odborníka.“ (Dungl a kol., 2005, s. 612)

A právě skolióza byla jednou z nejčastějších diagnóz, s kterou jsem se v rámci praxe na

pracovišti ortotiky setkala. Proto jsem se rozhodla věnovat se této problematice v rámci

své bakalářské práce a lépe tak nahlédnout do oblasti této problematiky.

Tato ucelená teoretická práce si klade za cíl seznámit čtenáře se základními poznatky

v oblasti jedné z nejčastěji se vyskytujících ortopedických vad a přiblížit tak

problematiku samotné konzervativní terapie idiopatické skoliózy se zaměřením na léčbu

pomocí trupových ortéz a na přijetí pomůcky dětským pacientem. Úspěšnost léčby

trupovou ortézou nespočívá jen v rukou ortopedického technika, ale především také

v zodpovědném přístupu samotného pacienta. Hlavní pozornost je kladena na ucelenou

a systematickou klasifikaci a terminologii vztahující se k diagnóze skoliózy, na aspekty

při zhotovování trupové ortézy a na základní přehled ortéz využívajících se v současné

době.

Celá práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které si kladou za cíl obsáhnout

v přehledu základní problematiku tohoto onemocnění.

První část v sobě zahrnuje základní stručný přehled poznatků z anatomie a kineziologie

páteře. Popisuje osový skelet ze tří funkčních hledisek, a to z hlediska nosných a
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pasivně fixačních komponentů, hydrodynamických komponentů a kinetických a aktivně

fixačních komponentů.

Druhá část přináší ucelený přehled klasifikace a základní terminologii skoliotických

křivek.

Třetí kapitola se pak věnuje podrobněji samotné idiopatické skolióze. Je zde zahrnuta

jak základní charakteristika IS, tak její klasifikace a způsoby vyšetření. Dále jsou zde

uvedeny hlavní příčiny vedoucí k progresi křivky.

Čtvrtá kapitola je rozčleněna na dvě podkapitoly zahrnující léčbu IS. První podkapitola

se věnuje konzervativní terapii pomocí trupových ortéz a podává stručný přehled

fyzioterapeutické péče s rámcovým výčtem nejčastěji užívaných metod. Druhá

podkapitola se zabývá terapií invazivní – operační, kde jsou zjednodušeně uvedeny

základní u nás používané metody.

Pátá kapitola v sobě zahrnuje cíle, indikace a kontraindikace korzetoterapie. Důraz je

zde kladen na popis zhotovování samotné trupové ortézy, včetně výčtu nejběžněji

užívaných materiálů. Dále následuje přehled trupových ortéz, které se v rámci terapie

užívají. Režimová opatření a přijetí pomůcky pacientem, jeho subjektivní vnímání je

popsáno v závěrečné části této kapitoly.

Tato práce by mohla dobře posloužit všem rodičům, jejichž dítě trpí skoliotickým

zakřivením páteře a dále může být určena do rukou všem, kteří se o ortopedickou

protetiku jakkoli blíže zajímají.
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2 CÍLE, ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY

Cíle práce

Cílem práce je podat ucelenou formou základní informace způsobech a možnostech

léčby idiopatické skoliózy se zaměřením na konzervativní léčbu trupovými ortézami.

Zachytit problematiku onemocnění nejen z pohledu diagnostiky, ale také přiblížit

aspekty přijetí hendikepu a následně ortotické pomůcky pacientem.

K tomu, abych mohla splnit cíle práce, jsem si stanovila úkoly práce a hypotézu práce.

Úkoly práce

Pro úspěšné splnění vytčeného cíle jsem si stanovila řadu následujících úkolů:

1. Prostudovat odbornou literaturu zabývající se danou problematikou. Vydefinování

cíle a na základě toho stanovení úkolů a hypotéz bakalářské práce.

2. Stanovení harmonogramu a pracovního postupu bakalářské práce.

3. Zpracovat poznatky podle harmonogramu.

4. Oslovit organizace zaměřené na děti se skoliózou a požádat je o spolupráci

s poskytnutím informací o problematice onemocnění.

5. Uskutečnit neformální rozhovor s ortotikem.

6. V závěru práce shrnout nejdůležitější poznatky a doporučení.

Hypotéza

Pro splnění cíle práce jsem si stanovila následující hypotézy:


[…]

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9 DISKUZE

Tato problematika dává, dávala a myslím, že i nadále bude dávat vyvstávat mnohým

otázkám, nejasnostem. Ač skolióza jakožto onemocnění je popsána již z dob antiky, tak

stále ještě mnohé není vyjasněno, dořešeno.

Myslím, že péče o pacienty postižené skoliotickým zakřivením páteře u nás není

nikterak špatná, a to jak z hlediska péče konzervativní, tak z hlediska operační léčby. Co

bych už viděla jako méně kvalitní je vlastní spolupráce mezi lékaři – pediatrem,

ortopedem - a fyzioterapeuty či ortotickými pracovníky. Sami lékaři často ani nemají

ucelený přehled o možnostech současné léčby trupovými ortézami, natož aby vedli

dialog během léčby s ostatními terapeuty, kteří se na léčbě daného jedince podílejí.

Myslím, že by to vneslo do terapie mnoho dobrého. Skolióza, ač je klasifikována do

několika různých tříd, tak nikdy není zcela totožná. Každý dětský nebo dospívající

jedinec s IS je jiný a ke každému také nutno volit jiné, zcela individuální přístupy, které

může také přinést právě i vzájemná spolupráce.

Jako diskutabilní téma v literatuře vystupuje otázka, kdy nasadit trupovou ortézu

jakožto druh konzervativní léčby, případně zda ji vůbec nasadit. Někteří autoři se

přiklání k názoru, že je lépe pacienta nezatěžovat nošením korzetu a tato léčba se jim

jeví jako neefektivní a nejistá, nechat křivku volně progredovat, sledovat ji a jakmile

dosáhne určité hranice (uvádí se 40 st.), tak operovat. Druhý pól autorů naopak zastává

názor, že je vhodné korzetoterapii zahájit ještě před běžně udávanou hranicí 20st.

zakřivení. Což je z mnoha hledisek, jak je uvedeno v této práci, pro pacienta výhodné a

přijatelnější. Pacienti tak navíc sami mnohem lépe a zodpovědněji přistupují k léčbě, a

ta je v mnoha případech efektivnější. Zahájení léčby hyperkorekční trupovou ortézou

indikovanou pouze na noční režim pacienta nikterak neomezuje v jeho běžných denních

aktivitách, dětský nebo dospívající jedinec tuto variantu nese mnohem lépe i po stránce

psychické. Vzhledem k mé nedokonalé znalosti některých postupů v problematice a

nedostatku dlouhodobých praktických zkušeností mi nenáleží právo uvádět konečná

rozhodnutí, co se této problematiky týče, avšak možnost použití hyperkorekčních ortéz

v nočním režimu mě velice zaujala a hodnotím ji jako kladnou. Rozhodování však jistě

v mnoha případech není tak jednoduché a jednoznačné. Záleží na každém individuálním

pacientovi a jeho ošetřujícím lékaři.
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Také pohledy na ovlivnění skoliotické křivky pomocí rehabilitačního cvičení se značně

různí. Velice důležitá v tomto směru se mi jeví úzká spolupráce mezi lékařem,

fyzioterapeutem a vyučujícím zdravotní tělesné výchovy na školách. Kde by měl být

pro daného jedince zvolen vhodný individuální program a prováděna pravidelně

diagnostika pohybového aparátu, aby byly případně včas odhaleny nepříznivé změny

v držení těla daného jedince. Tyto hodiny by měly být dostupné všem těmto jedincům

namísto klasické TV v rámci výuky na školách. Bohužel tomu tak v mnoha případech

nebývá. V rámci rehabilitačního cvičení je v literatuře často zdůrazňován hluboký

stabilizační systém a jeho význam na celkové posturální držení těla. Toto hledisko je,

myslím, také důležité zohledňovat během jakékoli pohybové aktivity jedince.
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10 ZÁVĚR

Během psaní této bakalářské práce jsem se potýkala se značným nedostatkem současné

a aktuální literatury, a to především co se oblasti ortotické péče týče. Díky konzultaci

s odborníkem z oblasti ortotiky jsem zavčas odhalila některé nepřesné informace

uvedené v tištěných publikacích zabývajících se ortotickou péčí o skolioticky postižené

jedince. Celkově nedostatek kvalitní současné studijní literatury vidím jako jeden

z hlavních problémů, s nímž jsem se setkala nejen v rámci psaní této bakalářské práce,

ale také během celého studia ortotik - protetik. Je to, myslím, veliká škoda, a možná

právě i vyřešením této problematiky by se rozšířilo povědomí jak o samotném oboru,

tak o vysoce kvalitní, avšak málo ceněné práci ortotiků - protetiků.

Zajímavým momentem během studia literatury a praktických konzultací k tomuto

tématu pro mě bylo poznávání, jak důležitou roli při úspěšnosti nebo neúspěšnosti léčby

sehrává ortotik a jak celkově náročné, avšak mnohdy i krásné je to povolání. Ačkoli

v mnoha ohledech zapomínané a nedoceněné, tak vztahy mezi ortopedickým technikem

a pacientem se kolikrát dostávají do roviny, řekla bych, až „rodinné“ a vytrácí se při

dlouhodobější kvalitní spolupráci všechny rozpaky a zábrany, které bývají patrné ve

vztahu lékař – pacient. I z tohoto hlediska je osobnost a přístup ortotika důležitá.

Během studia literatury k problematice této bakalářské práce jsem došla k závěru, že

cílená rehabilitace a kvalitně zhotovená hyperkorekční ortéza určená pro noční režim u

křivek do 20 st., může mít velice pozitivní vliv jako prevence proti progresi skoliotické

křivky nad 20 st. a že je pro dětské nebo dospívající pacienty lepší věnovat pozornost

právě prevenci progresi křivek. Léčbu tak přijímají mnohem snáze a jsou důslednější

v dodržování režimu hyperkorekčních ortéz než při terapii celodenní ortézou.
