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Téma práce

Formulace cílů práce

Metodika zpracování

Práce s daty a informacemi
Celkový postup řešení
Teoretické zázemí autora
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
Práce s odbornou literaturou (citace, norma)
Úroveň jazykového zpracování
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem
Splnění cílů práce
Závěry práce a jejich formulace
Odborný přínos práce a její praktické využití
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce

Celkové hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4)

Předložená bakalářská práce má 70 stránek, 5 stránek tvoří přílohy, kde je seznam 10
položek popsaných obrázků a fotek, kterých je ale ve skutečnosti 11. Poslední položka není
zahrnuta v soupisu. Seznam použité literatury obsahuje 44 titulů a internetových zdrojů. Práce
s 10 kapitolami je na vysoké úrovni jak po obsahové stránce, tak i formálním zpracováním.

Práce řeší zajímavé, často diskutované a obecně ne zcela vyřešené téma. Svým

obsahem, zpracováním i počtem stránek převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

V současné době zřejmě neexistuje takto ucelená obdobná tématická práce v českém jazyce.
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Tato bakalářská práce zřejmě bude s výhodou sloužit jako studijní materiál pro následovníky

v oboru Ortotik-protetik, ale i dalším studentům v oborech příbuzných.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím práci známkou výborně.

v Praze 6. září 2011

Ing. Pavel Černý